virtus: ut eos diligamus, in quibus ipsa (virtus)
inesse videatur; O I, 56. f. concordia. pietas.

vis: tanta vis inerat in verbis, ... ut ..; F II,
51. tanta vis admonitionis inest in locis, ut ..;
F V, 2. in ipsa (vite) .. parum magna vis inest,
ut ... possit; F V, 39. quam diu in illo opinato
malo vis quaedam inest; T III, 75. quorum nihil
tale est, ut in eo vis divina inesse videatur; N I,
40. quanta vis inest caloris in omni corpore; N
II, 24. ut in eo (calido, igneo) inest procreandi
vis et causa gignendi; N II, 28. res ipsa, in qua
vis inest maior aliqua, sic appellatur, ut ..; N II,
61. his .. in verbis omnibus inest vis legendi

eadem, quae in religioso; N II, 72. quare .. in
iis (rebus) vis deorum inest, tum intellegam, cum
cogovero; N III, 61. inest in ||† in re vis et, in
rubetis et || ranunculis vis et natura quaedam;
D I, 15. ut in seminibus vis inest earum rerum,
quae ex iis progignuntur, sic ..; D I, 128. si ..
|| cum || aliquando oculi peccent, tamen ... inest
in iis vis videndi; D II, 108. in ipso nomine legis
interpretando inesse vim et sententiam iusti et
veri legendi; L II, 11. maxuma vis decori in hac
inest parte, de qua disputamus; O I, 100.

vitium: in primis .. provideat, ne sermo vi-
tium aliquid indicet inesse in moribus; O I, 134.

voluntas: quamquam .. in utroque ||ntraque ||
inest gratificandi liberalis voluntas; O II, 52.

voluptas: in his primis naturalibus voluptas
inest necne, magna quaestio est; F II, 34. si ...
neque in ea (honestate) voluptatem dicant inesse;
F II, 48. inest in eadem explicatione naturae in-
satiabilis quaedam e cognoscendis rebus voluptas;
F IV, 12.

insusurro, *zusüßtern*: f. directe Rede:
qui (Demosthenes) illo susurro delectari se dicebat
aquam ferentis mulierculae ... insusurrisque
alteri: „hic est ille Demosthenes“; T V, 103.

2. acc. c. in f.: quoniam non solum nauta signifi-
cat, sed etiam Favonius ipse insusurtrat navigandi
nobis .. tempus esse; A II, 147.

intactus, *unverfehrt*: ut (arx) etiam in illa
tempestate horribili Gallici adventus incolumis
atque intacta permanserit; R II, 11.

integer, *unverleßt, unbeschädigt, ungeschwächt*,
*unverfehrt, unverdorben, unentfchieden, statthaft, un-
befangen, unschuldig*: A. alqs: primus .. appetitus
ille animi tantum agit, ut salvi atque integri esse
possimus; F V, 41. quae .. (vera somnia) multo
plura evenirent, si ad quietem integri iremus;
D I, 60.

alqd: multo etiam integriora ac puriora sunt;
T I, 41. alterum .. iam integrum non est; T V,
17. ei (Dionysio) ne integrum quidem erat, ut ad
iustitiam remigraret; T V, 62. quoniam inest in-
tegrum, libenter tibi, Laeli, ut de eo disseras,
equidem concessero; R I, 20. ut nihil possit in
patriis institutis manere integrum; R II, 7.

animus: qui (animi) .. se integros castosque
servavissent; T I, 72. animi .. integri, non vi-
tiosi est corporis ||[corporis]|| divinatio; D I, 81.
cum (animus) omni admixtione corporis liberatus
purus et integer esse coepisset, tum esse sapien-
tem; C 80. castos .. [animos], puros, integros,
incorruptos ... ad deos ... pervolare; fr IX, 12.

ardor: qui (mundus) integro et libero et puro
... ardore teneatur; N II, 31.

auris: saepe ... apertis atque integris et oculis
et auribus nec videmus nec audimus; T I, 46.

causa: integram .. (causam) legi, accusatori
iudicioque servari; L III, 47.

corpus: ut ignavus miles ... pereat non num-
quam etiam integro corpore; T II, 54.

discipulus: rudem me et integrum discipulum
accipe; N III, 7.

infans: (natura movet intantum,) ut integrum
se salvumque velit; F II, 33.

iudicium: cum .. proprium sit Academiae ...
nulla adhibita sua auctoritate iudicium audientium
relinquere integrum ac liberum; D II, 150.

lituus: qui .. Romuli lituus ... inventus est
integer; D I, 30.

mens: ut eos (deos) semper pura, integra, in-
corrupta et mente et voce veneremur; N II, 71.
rex ille ... optiui regis caede maculatus integra

mente non erat; R II, 45. cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum ... natura dissolvit; C 72.

oculi; f. aures.

partes: aptas .. et integras omnis partis corporis ... habere; F III, 17.

potestas: quod integra nobis est iudicandi potestas; A II, 8.

ratio: (animus) concitatus et abstractus ab integra certa ratione; T IV, 38.

res: totam .. rem Luellio integram servatam oportuit; A II, 10. rem .. integram ad reditum suum iussit esse; O II, 82.

sensus: in partibus .. (esse) sensus integros; A I, 19. contentane sit (natura) suis integris incorruptisque sensibus; A II, 19. sanis modo et integris sensibus num amplius quid desideres; A II, 50. alia .. ob utramque rem (praeposita dicentur), ut integri sensus; F III, 56. in quibus (primis naturae) numerant ... valetudinem, sensus integros; F V, 18. praestans valetudine, viribus, forma, acerrimis integerrimisque sensibus; T V, 45.

testes: si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est incorruptis atque integris testibus; F I, 71.

valetudo: color egregius, integra valetudo; F II, 64. vitium .. integra valetudine ipsum ex se cernitur; T IV, 29.

vox: f. mens; N II, 71.

B. de: sindidem .. eadem aequae ||que, quae|| oriuntur de integro; D I, 131.

integre, unbefangen, unparteiisch, unbefolgeten: iudico: ipsa natura incorrupte atque integre indicante; F I, 30.

vivo: qui cum caste et integre viverent; F IV, 63.

integritas, Unverfälschtheit, Unverdorbenheit, Redlichkeit: l. est: non eandem vim neque integritatem dormientium et vigilantium nec mente nec sensu; A II, 52. non integritatem corporis, non valetudinem (esse); F II, 34.

ohne Verb: bonum integritas corporis, misera debilitas; F V, 84.

II, I. addo: adde integritatem valetudinis; T V, 100.

dico: dieis ... valetudinem, vires, staturam, formam, integritatem unguiculorum omnium bona; F V, 80.

pono: bonam valetudinem, ... integritatem oculorum reliquorumque sensuum ponere in bonis potius; F IV, 20.

probo: qui ... ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas; Lae 19.

2. cumulo ex: quod (summum) emulatur ex integritate corporis et ex mentis ratione perfecta; F V, 40.

sum in: satis esse causae ..., ut in valetudine, ut in integritate sensuum; F III, 51.

intellegenter, mit Einsicht: quod .. minus prudentiae? an legere intellegenter voluptates? O III, 117.

intellegentia, Einsicht, Erkenntnis, Verständnis, Erkenntnisvermögen: I. cadit: nullo modo viderunt, animi natura intellegentis ||et intellegentia|| in quam figuram cadere posset; N I, 23. capit: cum maximis voluptatibus in eas imagines mentem intentam infixamque nostram intellegentiam capere, quae sit .. beata natura; N I, 49. efficit: ut ||† et || communis intellegentia nobis notas res efficit easque in animis nostris inchoavit; L I, 44.

est: in quibus (gustatu, odoratu) intellegentia, etsi vitiosa ||vilior||, est quaedam tamen; A II, 20. quia difficilis erat animi, quid aut qualis esset, intellegentia; T I, 51. probabile est .. praestantem intellegentiam in sideribus esse; N II, 43. quanta .. intellegentia ... esset in nobis; N II, 147. nobis ... acutibus .. intellegentiam, quae est montis acies; fr V, 97.

inchoat: f. efficit.

inest: intellegi poterit in eo (mundo) inesse intellegentiam; N II, 32. consentaneum est in iis (astris) sensum inesse et intellegentiam; N II, 42.

oritur: ex qua (natura) ratio et intellegentia oriretur; F IV, 12.

permanat: quod quaedam animalis intellegentia per omnia ea permanet et transeat; A II, 119.

potest: f. cadit. — praestat: f. est; N II, 43. transit: f. permanat.

II, I. aeno: f. l. est; fr V, 97.

adumbro: quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intellegentias animo ac mente conceperit; L I, 59.

attingo: istam .. intellegentiam aut maris aut terrae non modo comprehendere animo, sed ne suspicione quidem possum attingere; N III, 64.

capio: simul .. (homo) cepit intellegentiam vel notionem potius; F III, 21. vgl. I. capit.

cicco: qui unus (motus) ex septem motibus mentem atque intellegentiam ciceret maxime; Ti 19.

comprehendo: f. attingo.

concepicio: f. adumbro.

confero: illi ipsi ... ad hominum utilitatem suam prudentiam intellegentiamque potissimum conferunt; O I, 156.

declaro: sensum .. astrorum atque intellegentiam maxime declarat ordo eorum atque constantia; N II, 43.

enudo: f. inchoo; L I, 26.

executio, explicio: explicia atque execute intellegentiam tuam; O III, 81.

imprimo: quae .. in animis imprimuntur ... inchoatae intellegentiae, similiter in omnibus imprimuntur; L I, 30.

inchoo: rerum plurimarum obscuras nec satis * intellegentias inchoavit ||enudavit, al.|| quasi fundamenta quaedam scientiae; L I, 26. quorum ex prima et inchoata intellegentia genera (natura) cognovit; L I, 27. f. imprimo.

includo: (deus) intellegentiam in animo, animum inclusit in corpore; Ti 10.

infigo: f. l. capit.

inlustro: quibus (intellegentiis) inlustratis; L I, 59.

refero: qui (Democritus) ... scientiam intellegentiamque nostram (in deorum numero refert); N I, 29.

reperio: quae ... careant .. omni intellegentia atque ratione, quae nisi in animo nulla alia in natura reperiantur; Ti 50.

trado: quae (ars) ... tradit ... ambiguum intellegentiam; A II, 92.

2. coniungo: intellegentiae iustitia coniuncta, quantum volet, habebit ad faciendam fidem virum; O II, 34.

3. careo: f. l. reperio.

opus est, utor: quid .. (huic opus est) ratione? quid intellegentia? quibus utimur ad eam rem, ut apertis obscura adsequamur; N III, 38.

4. cado in: quod (honestum) in nostram intellegentiam cadit; O III, 17. — sub: est (animus) ... rationis contentionisque ... sempiternarum rerum et sub intellegentiam eadentium compos; Ti 27.

converto ad: quae nos magis ad cognitionem intellegentiamque convertant; T V, 68.
dico de: de quibus (intellegentiis) ante dixi; L I, 30.

sum in: ut videas, quae sit in ea (intellegentia tua) [species] forma || species [forma] || et notio viri boni; O III, 81.

III, 1. particeps: quae .. pars animi rationis atque intellegentiae sit particeps; D I, 70.

2. fretus: fretus intellegentia vestra dissero brevius, quam causa desiderat; N I, 49.

IV, 1. amator: qui intellegentiae sapientiaeque se amatorem profitetur; Ti 51.

complexus: omnes .. qui animo cernuntur ... animantes complexu rationis et intellegentiae ... comprehenduntur; Ti 11.

notio: aperta simplexque mens ... fugere intellegentiae nostrae vim et notionem videtur; N I, 27.

simulatio: nec ulla perniciēs vitae maior inveniri potest quam in malitia simulatio intellegentiae; O III, 72.

vis: j. notio.

2. causae cum: quae (causae) cum intellegentia sunt efficientes pulcherrimarum rerum; Ti 51.

V, 1. comprehendi: quorum alterum intellegentia et ratione comprehenditur; Ti 3.

contineri: quae (res) manentes semper eadem || eadem || non sensu, sed intellegentia continentur *; Ti 28.

tenere: leges (tollunt astutias), quatenus manu tenere || teneri || possunt, philosophi, quatenus ratione et intellegentia; O III, 68.

2. cum: vivere cum intellegentia rerum earum; F II, 34. Neptunum esse dicis animum cum intellegentia per mare pertinentem; N III, 64.

ex: j. II, 1. inchoo; L I, 27.

intellego, einsehen, merken, wahrnehmen, erkennen, begreifen, verstehen, meinen, beurteilen, part. einsichtig, verständig, kundig, mit Vernunft begabt: l. **abfolut**: l. **substantivisch**: a. **Gerundium**: α. adduco ad: quem ad intellegendum poterit adducere? A I, 6.

dico ex: ut ... || tamquam || ex diligendo diligentes, ex intellegendō intellegentes (dicti sunt); N II, 72.

habeo ad: si omnia ad intellegendum non habeo, quae habere vellem; T I, 67.

nascor ad: hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et || et ad || agendum, esse natum quasi mortalem deum; F II, 40.

β. aptus ad: licet videre acutiora ingenia et ad intellegendum aptiora eorum, qui ...; N II, 42.

γ. artificium: ut ... idem .. etiam disputandi et intellegendi iudicium dicas te et artificium traditurum; A II, 114.

astutia: *quibus (feris) abest ad praecavendum intellegendi astutia*; F V, 31.

iudicium: j. artificium.

δ. causa: sin me interrogare (voles) non tam intellegendi causa quam refellendi; N III, 4.

b. **Supinum**: facilis: ex quo facile intellectu est ... verbis eos, non re dissidere; Fa 44.

2. **verbal**: a. **unpersönlich**: ut e Socraticorum libris maximeque Platonis intellegi potest; A I, 16. ut e Platone intellegi potest; F II, 2. quasi ita dixerim, intellegatur; Ti 23.

b. **persönlich**: alqs: non .. satis intellegebam; A II, 63. eam si varietatem diceris, intellegerem, ut etiam non dicente te intellego; F II, 10. „individa“ cum dicitis et „intermundia“, ... intellegimus; F II, 75. recte .. intellegis; F II, 119. sic intellegamus; F IV, 38. sic prorsus intellego; T IV, 9. quidam est istuc? non enim intellego;

T IV, 9. nec consulto dicis occulte tamquam Heraclitus, sed ... ne tu quidem intellegis; N I, 74. puderet me dicere non intellegere, si vos ipsi intellegeretis, qui ista defenditis; N I, 109. Paccuvianus Amphio „quadupes tardigrada“ ... cum dixisset obscurius, quom Attici respondent: „non intellegimus, nisi si aperte dixeris“; D II, 133. haud mediocris hic, ut ego quidem intellego, vir fuit; R II, 55. ut et ipse intellego et ex te persaepe audio; L I, 5. praeclare intellego; L II, 13. j. I, a. α. dico ex.

alqd: nihil esse eorum, quae natura cernerentur, imintellegens intellegente in toto genere praestantius; Ti 10.

animal: hunc mundum animal esse idque intellegens; Ti 10.

animus: nullo modo viderunt, animi natura intellegentis || et intellegentia || in quam figuram cadere posset; N I, 23.

dei: si concedimus intellegentes esse deos; N II, 77.

mundus: necesse est intellegentem esse mundum et quidem etiam sapientem; N II, 36.

natura: quid est in his (rebus terrestribus), in quo non naturae ratio intellegentis appareat? N II, 120. illum ... necesse est intellegentis sapientisque naturae primas causas conquirere; Ti 51.

sidera: ut ea (sidera) quoque rectissime ... sentire atque intellegere dicantur; N II, 39.

vir: perspicue (istius modi res) expedire posse docti et intellegentis viri (est); F III, 19.

volgus: quatenus .. (volgus) intellegit, nihil putat praetermissum; O III, 15.

II. mit **Erklärung**: 1. **indirecte Frage**: magnum est efficere, ut quis intellegat, quid sit illud .. bonum; A I, 7. cum .. (vinulenti) edormiverunt, illa visa quam levia fuerint, intellegunt; A II, 52. numquam se intellegere potuisse, quid Carneadi probaretur; A II, 139. te, quoquo modo loqueretur, intellegere, quid diceret; F I, 26. ut, earum (ferarum) motus et impetus quo pertineant, non intellegamus; F I, 34. ut ... intellegatur .., ea (disciplina) ... quam gravis ... sit; F I, 37. qui ... splendore nominis capti, quid natura postulet, non intellegunt; F I, 42. eo .. intellegi potest, quanta voluptas sit non dolere; F I, 56. cum ... intellegas, quid quisque concedat; F II, 3. eum (Epicurum) ... non intellegere interdum, quid sonet haec vox voluptatis; F II, 6. qui testificetur ne intellegere quidem se posse, ubi sit ... bonum; F II, 7. non intellegere nos, quam dicat Epicurus voluptatem; F II, 12. egone non intellego, quid sit ἡδονή Graece, Latine voluptas? F II, 12. ergo illi intellegunt, quid Epicurus dicat, ego non intellego? ut scias me intellegere, ... dico ...; F II, 13. si ego non intellegam, quid Epicurus loquatur; F II, 15. non negatis nos intellegere, quid sit voluptas; F II, 15. ut nos non intellegamus, quae vis sit istius verbi; F II, 15. qui, quid dicat, intellegit; F II, 16. numquam intellegam, quid (Epicurus) sentiat; F II, 21. quod non intellegeret, quid suavissimum esset; F II, 24. qua (voluptate) sublata neget se intellegere omnino, quid sit bonum; F II, 29. quod (honestum) quale sit, non tam definitione ... intellegi potest, quamquam aliquantum potest, quam communi omnium iudicio; F II, 45. ait eos ... neque intellegere nec videre, ... quae sit subicienda sententia; F II, 48. philosophus nobilis, ... honestum quid sit, ... negat se intellegere; F II, 49. quibus demptis negat se Epicurus intellegere quid sit bonum; F II, 64. non intellegere nos, quam dicatis voluptatem; F II, 75. intellego, quid velit; F II, 101. in qua (selezione)

primum inesse incipit et intellegi, quid sit, quod . . . F III, 20. quid inter parentem et servulum inter-sit, intellegi et potest et debet; F IV, 76. cum intellegitur, quid sit . . . bonorum extremum; F V, 15. nec quid ipsius natura sit, (animal) intellegit; F V, 24. (animal) incipit . . . intellegere, quam ob causam habeat eum . . . animi appetitum; F V, 24. intellegi . . . quid dicatur, potest; F V, 30. neque est dubium, quin, frons, oculi, aures et reliquae partes quales propriae sint hominis, intellegatur; F V, 35. dum modo, quantum tribuendum sit, intellegas; F V, 72. haec quo modo conveniant, non sane intellego; F V, 77. non intellegere eum, quid sibi dicendum sit; F V, 80. eequid . . . intellegis, quantum mali de humana conditione deieceris? T I, 15. tum denique, quam hoc late pateat, intelleges; T I, 29. quod nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intellegere et cogitatione comprehendere, quasi vero intellegant, qualis sit in ipso corpore; T I, 50. nisi || si || . . . quod numquam vidimus, id quale sit, intellegere non possumus; T I, 51. ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit, intellegent; T I, 55. quae sit illa vis et unde sit, intellegendum puto; T I, 60. non intellego, quid metuat; T I, 107. intelleges, quam sit obsistentium dolori; T II, 28. non . . . satis intellego, quid summum dicas esse; T II, 44. solent . . . isti negare nos intellegere, quid dicat Epicurus; T III, 37. quisvis ut intellegat, quam voluptatem norit Epicurus; T III, 42. ut intellegatur, . . . quam vitiosae (perturbationes) . . . sint; T IV, 14. quis . . . non intellegit, quid apud Euripidem . . . loquatur . . . Laius? T IV, 71. dum modo intellegas, quid nunc dicam „bene“; T V, 12. qui beatus est, non intellego, quid requirat, ut sit beator; T V, 23. quibus positus intellegis quid sequatur; T V, 50. spatio . . . qualis ea (aeternitas) fuerit, intellegi non potest; N I, 21. id quale esse possit, intellegi non potest; N I, 30. qui (di) quo sensu beati esse possint, intellegi non potest; N I, 34. quam legem quo modo (Zeno) efficiat animantem, intellegere non possumus; N I, 36. „non est corpus, sed quasi corpus“. hoc intellegerem quale esset, si in ceris fingeretur . . . ; in deo quid sit „quasi corpus“ . . . , intellegere non possum; N I, 71. corpus quid sit, . . . intellego, quasi corpus . . . quid sit, nullo prorsus modo intellego; N I, 74. qui (di) quam ob rem colendi sint, non intellego; N I, 116. Epicurus . . . dicat se non posse intellegere, qualis sit . . . rotundus deus; N II, 46. fac nunc ego intellegam, tu quid sentias; N III, 6. quae (divinatio) unde oriatur, non intellego; N III, 15. quod quale sit, ne intellegi quidem potest; N III, 34. qui (Heraclitus) quoniam quid diceret intellegi noluit, omittamus; N III, 35. ego . . . non intellego, quo modo calore extincto corpora intereant; N III, 35. quare . . . in iis (rebus) vis deorum insit, tum intellegam, cum cognovero; N III, 61. non intellego, quid intersit, utrum . . . ; N III, 79. ut intellegeretis, quam esset obscura (natura deorum); N III, 93. quoniam, quid eveniat, intellego; D I, 15. hoc sum contentus, quod, . . . quid fiat, intellego; D I, 16. aut semper aut . . . plerumque, . . . non numquam certe, quid futurum sit, intellegunt; D I, 128. ut . . . , quid contra quemque philosophum diceretur, intellegi posset; D II, 2. ut intellegeremus, quid esset eventurum; D II, 55. peritum . . . esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intellegat; D II, 71. modo intellegatur, quae sit causarum distinctio; Fa 43. numquam . . . , quale sit illud, de quo disputabitur, intellegi poterit, nisi, quid sit, fuerit intellectum prius; R I, 38. intelleget, quem ad modum a natura subornatus

in vitam venerit; L I, 59. haec (animus) . . . vallabit . . . arte quadam intellegendi, quid quamque rem sequatur; L I, 62. quom intellegat, quam multa firmentur iure iurando; L II, 16. nec satis intellexi, quid . . . vellent; L III, 33. ut intellegatur, quid sit id, de quo disputetur; O I, 7. qualis . . . differentia sit honesti et decori, facilius intellegi quam explanari potest; O I, 94. quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto; O I, 99. intellegemus, quam sit turpe diluere luxuria; O I, 106. haud sane intellego, quidnam sit, quod laudandum putet; O II, 5. quod vulgus, quid absit a perfecto, non fere intellegit; O III, 15. in iure iurando non qui metus, sed quae vis sit, debet intellegi; O III, 101. semper . . . in his studiis laboribusque viventi non intellegatur quando obrepat senectus; C 38. avaritia . . . senilis quid sibi velit, non intellego; C 66. tum intellegitur, quam fuerint inopes (tyranni) amicorum; Lae 53. tum se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, eum . . . ; Lae 53. optime . . . (virtus) se ipsa novit, quamque amabilis sit, intellegit; Lae 98. non intellegunt homines, quam magnum vectigal sit parsimonia; P 49. tum intellegas, quam illud non sit necessarium, quod redundat; fr V, 73. § III, 2. alqd; Lae 23. pietatem, significationes. — **cur.** B, 1. intellego (10 C .) B , 1. C , 590, b. — **ex.** 1. intellego ex alq. re; T I, 48. IV, 36. N II, 140. 147. O I, 59. C 81. Lae 20. compositione, convenientia. gradibus, mysteriis (B , 1. C , 893, b. f.).

2. **nt:** in nobismet ipsis . . . *ne* intellegi quidem (potest), *ut* propter aliam quampiam rem, verbi gratia propter voluptatem, nos amemus; F V, 30. ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod superstitiose, sed id, quod physice dicitur, causa aeterna rerum; D I, 126.

3. **nt ne:** § III, 2. alqd; F IV, 41.

4. **nomin. c. infin.:** ea . . . (cautio) intellegatur in solo esse sapiente; T IV, 13. ex quo esse beati (dei) atque aeterni intellegantur; N I, 106. an etiam sine aeternitate naturali, futura quae sint, ea vera esse possint intellegi; Fa 32.

5. **accus. c. infin.:** a **vollständiger** **Infinitiv:** quas (partes) a te probari intellexisse mihi videbar; A ep. 1. (Arcesilan) verum invenire voluisse sic intellegitur; A II, 76. ut (sapiens) intellegat se opinari; A II, 148. homines optimi non intellegunt totam rationem everti; F I, 25. animo . . . ac ratione intellegi posse . . . voluptatem . . . esse expetendam; F I, 31. salutem prospexit civium, qua intellegebat contineri suam; F I, 35. quibus rebus intellegitur nec timiditatem . . . vituperari nec . . . ; F I, 49. qui (maiores) exedunt animos conficiantque curis hominum non intellegentium nihil dolendum esse . . . ; F I, 59. quod . . . posse fieri intellegimus; F I, 70. ut facile intellegi possit eos . . . non ipsos in ea sententia esse; F II, 2. modo intellegas inter illum . . . et eum . . . esse illum medium; F II, 14. nonne intellegas eo maiorem vim esse naturae, quod . . . ; F II, 58. ut intellegas facta eius (Epicuri) cum dictis discrepare; F II, 96. intellegi necesse est plures id, quod honestum sit, aestimandum esse quam illa media; F III, 39. non intellegunt valetudinis aestimationem spatio iudicari, virtutis oportunitate; F III, 47. haec mirabilia videri intellego; F III, 48. pertinere . . . ad rem arbitrantur intellegi natura fieri, ut . . . ; F III, 62. facile intellegitur nos ad coniunctionem . . . hominum . . . esse natos; F III, 65. neque intellegunt se rerum illarum pulchrarum . . . fundamenta subducere; F IV, 42. ut intellegamus omne animal se ipsum diligere; F V, 27. qui potest intellegi aut cogitari esse aliquid animal, quod se oderit? F V, 28.

intellegatur aliquam subesse eius modi causam, ut ex eo ipso intellegi possit sibi quemque esse carum; F V, 29. hoc magis intellegendum est haec ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi .; F V, 31. non intellegunt ideo esse ea (studia) propter se expetenda, quod .; F V, 50. intellegi necesse est in ipsis rebus . . . invitamenta inesse; F V, 52. quis est quin intellegat . . . eos . . . immemores fuisse . . .? F V, 64. qui omnis motus fortunae . . . imbecillos fore intellegant; F V, 71. quod malle te intellego; T I, 23. ut facile intellegi possit animum et videre et audire; T I, 46. in vivo intellegi . . . potest regno te carere, . . . at in mortuo ne intellegi quidem; T I, 88. intellegamus . . . si mors malum sit, esse seipiternum malum; T I, 100. id curent vivi, sed ita, ut intellegant nihil id ad mortuos pertinere; T I, 109. intellegit poeta prudens ferendi doloris consuetudinem esse non contemnendam magistrum; T II, 49. hi . . . omnes . . . intellegebant eas (res humanas) nequaquam pro opinione vulgi esse extimescendas; T III, 58. ut licere quidvis rhetori intellegas; T III, 63. cum . . . intellectum . . . est nihil profici maerendo; T III, 64. cum est intellectum nil profici; T III, 66. intellegi necesse est non rem ipsam . . . fontem esse maeroris; T III, 67. philosophi summi nequedum tamen sapientiam consecuti nonne intellegunt in summo se malo esse? T III, 68. cum (philosophi) se in media stultitia . . . haerere intellegant, aegritudine premuntur; T III, 70. cum intellegas nil || nihil || posse profici; T III, 77. intellegatur . . . perturbationem iactantibus se opinionibus inconstanter . . . in motu esse semper; T IV, 24. tracta definitiones fortitudinis, intelleges eam stomacho non egere; T IV, 53. unde intellegi debet perturbationem quoque omnem esse in opinione; T IV, 79. nihil intellego dici potuisse constantius; T V, 25. vos hesternae . . . cenula non intellexistis me pecunia non egere? T V, 91. tum intelleges, qui voluptatem maxime sequantur, eos minime consequi; T V, 100 (99). quam (rationem) nunc prope modum orbam esse in ipsa Graecia intellego; N I, 11. non intellegens (Aristoteles) caelum mundi esse partem; N I, 33. intellegi necesse est esse deos; N I, 44. intellegitur . . . a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari; N I, 45. in qua (vi infinitatis) intellegi necesse est eam esse naturam; N I, 50. quos intellegimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere; N I, 56. quod ab eo (familiari) te mirifice diligi intellegebam; N I, 58. ut . . . esse aliquem intellegat, qui . . .; N II, 15. ut intellegi facile possit in tantis illis umoribus esse inclusum calorem; N II, 26. quod intellegi debet calidum illud . . . ita . . . fustum esse . . . ut . . .; N II, 28. ut . . . non intellegat ea . . . perfectiores habere naturas; N II, 86. qui . . . convenit . . . intellegere declarari horas arte, non casu? N II, 87. philosophi debuerunt . . . intellegere inesse . . . habitatorem; N II, 90. ut intellegamus nihil horum esse fortuitum; N II, 128. facilius . . . intellegatur a dis immortalibus hominibus esse provisum; N II, 133. statim nos intellegere esse ali-quod numen, quo haec regantur; N III, 10. non . . . adhuc . . . intellego deos esse, quos equidem credo esse; N III, 15. illud non modo non adrogantis, sed potius prudentis, intellegere se habere sensum et rationem, haec eadem Orionem . . . non habere; N III, 26. si domus pulchra sit, intellegamus eam dominis . . . aedificatam esse, non muribus; N III, 26. quibus intellegis resistendum esse; N III, 60. haec posse contemni vel etiam rideri praecclare intellego; D I, 104. intellegendum est in ipso immolationis tempore eas partes, quae

absint, interisse; D I, 119. quarum rerum (divinatio) sit, nihil prorsus intellego; D II, 12. quod . . . intellegeres fore ut premerere; D II, 46. tum intellegas illud, quod iam expolatum sit, intus fuisse; D II, 48. ut medici, quamquam intellegunt saepe, tamen numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; D II, 54. quod non intellegunt seminum vim . . . funditus tolli; D II, 94. non || nonne || intellegis eadem (conclusionem) uti posse . . . haruspices? D II, 109. intellegendum est nullam vim esse divinam effectricem somniorum; D II, 124. an non intellegis quattuor ante te ecurrisse? D II, 144. quaero, quae tu esse maiora intellegas; R I, 31. in qua (re publica) . . . intellegi iam licet nullum fore, quod praesit, imperium; R I, 60. quoniam testibus meis intellexi . . . te non valde moveri; R I, 61. ita intellegimus vulgo existimari; R II, 28. quod multa intelleges etiam aliunde sumta meliora apud nos multo || [multo] || esse facta . . . intellegesque non fortuito populum Romanum . . . confirmatum esse; R II, 30. ut intellegatis discrepare ab aequitate sapientiam; R III, 16. praecclare intellego . . . te . . . cum populis nobilissimis . . . malle . . . luctari; R IV, 4. intellego te . . . alias in poemate; L I, 5. intellego equidem a me istum laborem iam diu postulari; L I, 8. plane intellegi nos ad iustitiam esse natos; L I, 28. quo facilius ins in natura esse positum intellegi possit; L I, 34. intellegi sic oportet . . . hoc . . . vim habere . . .; L II, 9. quod quom dico, legem a me dici intellegi volo; L III, 3. quod exactis regibus intellego placuisse nostris maioribus; L III, 15. nec se (homines) intellegunt esse consanguineos; L fr 2. intellegendum . . . est . . . splendidissimum videri, quod . . .; O I, 61. intellegendum etiam est duabus quasi nos a natura indutos esse personis; O I, 107. nisi forte se intellexerit errasse in deligendo genere vitae; O I, 120. est . . . proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis; O I, 124. quibus rebus intellegitur studiis officisque scientiae praeponenda esse officia iustitiae; O I, 155. ut honestis consiliis . . . se intellegant ea . . . consequi posse; O II, 10. quamquam intellego in nostra civitate inveterasse iam bonis temporibus, ut . . .; O II, 57. danda erit opera, ut omnes intellegant . . . necessitati esse parendum; O II, 74. intellegendum (est), ubi turpitudine sit, ibi utilitatem esse non posse; O III, 35. intellegat nihil nec expedire nec utile esse, quod sit iniustum; O III, 76. cum . . . intellexero te hoc scientiae genere gaudere; O III, 121. te . . . non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellego; C I. nec minus intellego me vobis quam mihi vos esse iucundos; C 26. ut intellegeretis . . . magnam habendam esse || esse hab. || senectuti gratiam; C 42. non intellego ne in istis quidem ipsis voluptatibus carere sensu senectutem; C 46. ut intellegatis nihil ei (Xenophonti) tam regale videri quam studium agri colendi; C 59. ipsi . . . intellegamus natura gigni sensum diligendi; Lae 32. ut iis, qui honeste rem quaerunt, . . . intellegimus opus esse quaesito, sic . . .; P 46. f. III, 2. alqd; A II, 104. F III, 66. V, 30. 33. T III, 58. N II, 17. 48. D II, 37. 104. Fa 41. L I, 33. II, 62. O I, 46. 103. III, 68. Ti 33. — ex, I. intellego ex alq. re, magistratibus, rebus (28 St.) B. I, C. 893, b. f.

b. **Particip.** quibus (laqueis Stoicorum) usum me pluribus, quam soleo, intellego; T V, 76. ex quo intellegitur . . . nos consecutos . . .; N II, 150. — quam (Epicuri rationem) a nobis sic intelleges expositam, ut . . .; F I, 13. maioribus . . . nostris hoc ita visum intellego multis saeculis ante

Socratem; T III, 8. quorum exitio intellegi potest ... rem publicam amplificatam; N II, 8. in plebiscitis civitatibus intellegi potest augendae virtutis gratia ... virorum fortium memoriam ... consecratam; N III, 59. ut facilius intellegi possit tam de Romuli immortalitate creditum; R II, 20. — ex quo intellegitur, ... sapientem sumpturum ...; F III, 59. ex quo debet intellegi talibus praemiis propositis numquam defutura bella civilia; O II, 29. — quod humana humane || humana, humanae || ferenda intellegit; T III, 34. intellegendum est .. nec gloriam popularem ipsam per sese expetendam nec ignobilitatem extimescendam; T V, 104.

III. mit einfachem Object: 1. Genetiv: generis: erat (L. Thorius) et cupidus voluptatum et eius || cuiusvis || generis intellegens et copiosus; F II, 63.

2. Accusativ: aliquis: vide, ne ... sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur; F II, 15.

aliquid: quae sine eruditione Graeca intellegi non possunt; A I, 4. quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent; A I, 4. quae quo facilius minus docti intellegent; A I, 8. neque esse quidquam, quod cerni aut intellegi possit; A I, 45. sine quibus (notitiis) nec intellegi quidquam nec quaeri disputative potest; A II, 21. cum hoc intellegatur, omnino eum (sapientem) rei nulli adsentiri; A II, 104. (iste philosophus) dicit plane, quod intellegam; F I, 15. neque erat unquam controversia, quid ego intellegerem, sed quid probarem; F I, 16. qui, quo magis id intellegat, definitionem aliquam desideret; F II, 6. (Epicurus) plane dicit, quod intellegit || intellegam ||; F II, 21. si modo id pictura intellegi possit; F II, 69. id .. in parvis intellegi potest; F III, 17. ex quo intellegitur idem illud, ... bonum esse; F III, 29. quod primum intellegi debet figura membrisque corporum; F III, 62. hoc intellegi volumus, salutem ... esse; F III, 66. ita multa dicunt, quae vix intellegam; F IV, 2. quantum equidem intellego; F IV, 13. neque .. id possum intellegere; F IV, 36. quid .. aliud intellegetur, nisi uti ne quae pars naturae neglegatur? F IV, 41. illud quoque intellegendum est, neminem esse ...; F V, 30. concedo, ut ... vel hoc intellegant, ... hominem dicere me; F V, 33. id .. cum multis alii rebus, tum e pontificio iure et e caerimoniis sepulcrorum intellegi licet; T I, 27. quae sine corporibus nec fieri possent || possunt || nec intellegi; T I, 37. id (est memoria, inventio), quo ne in deo quidem quicquam mains intellegi potest; T I, 65. tantum (Epicurus) monet, quantum intellegit; T II, 44. intellecto eo, quod rem continet, illud malum ... nequaquam esse tantum; T III, 58. hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestiis intellegi potest; T V, 98. sine qua (informatione) nec intellegi quicquam nec quaeri nec disputari potest; N I, 43. quid est, quod Velleius intellegere possit, Cotta non possit? N I, 74. fac id, quod ne intellegi quidem potest, mihi esse persuasum; N I, 75. an ne hoc quidem intellegimus, omnia supra esse meliora? N II, 17. ne hoc quidem physici intellegere potuistis, ... non potuisse ...? N II, 48. quo facilius id, quod docere volumus, intellegi possit; N II, 81. nihilo probabilius deos .. nihil intellegentium (bestiarum) causa tantum laborasse; N II, 133. quod .. intellegitur etiam significationibus rerum futurarum; N II, 166. quae minus intellegebam; N III, 1. quae minus intellexi; N III, 4. qui ista intellecta sint; N III, 14. reliqua qui tandem non modo concedi, sed omnino intellegi possunt? N III, 41. qui fit, ut alterum

II.

intellegas, sine corde non potuisse bovem vivere? D II, 37. quae sine interpretibus non possumus intellegere; D II, 54. hoc intellegere perfecti auguris est; D II, 72. ego id ipsum ... nego posse intellegi; D II, 91. illud ... tenue, quod sentiri nullo modo, intellegi autem vix potest; D II, 94. tantum sat est intellegi, id sumere istos pro certo, quod dubium ... sit; D II, 104. quae ipsi per nos intellegamus; D II, 131. intellegi .. a nobis di velle debebant ea, quae ...; D II, 132. mea causa me mones, quod non intellegam? quid me igitur mones? D II, 133. id .. diligenter intellegi volo; D II, 148. cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus: causis perfectis ...; Fa 41. hoc in omni hac disputatione sic intellegi volo, ius ... natura || naturam || esse; L I, 33. hoc oportet intellegi, ... esse ... id servandum ...; L II, 24. hoc veteres interpretes Sex. Aelius, L. Aelius non satis se intellegere dixerunt; L II, 59. nostrae .. legis interpretes ... hoc intellegant in primis, sepulchrorum magnificentiam esse minuendam; L II, 62. quantum e vultu eius intellego; L III, 37. etiam hoc intellegendum puto, neminem omnino esse neglegendum, in quo ...; O I, 46. est .. quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deeat; O I, 95. haec ita intellegi possumus existimare ...; O I, 97. ex quibus illud intellegitur, ... appetitus ... sedandos .. esse; O I, 103. nos ... magna saepe intellegimus ex parvis; O I, 146. iis fidem habemus, quos plus intellegere quam nos arbitramur; O II, 33. quem (sapienter dicentem) qui audiunt, intellegere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur; O II, 48. ut illud intellegas, non placuisse maioribus nostris astutos; O III, 68. quod quo magis intellegi possit; C 41. id .. cum in vita, tum in scaena intellegi potest ex iis fratribus, qui in Adelphis sunt; C 65. id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae ... sit; Lae 23. illud perspicere et intellegi potest, ... annum ... compleri ...; Ti 33. j. significationes.

amphiboliam: hanc amphiboliam versus (Pyrrhus) intellegere potuisset; D II, 116.

animantes: omnes .., qui animo cernuntur et ratione intelleguntur, animantes; Ti 11. animantis eos, qui ratione intelleguntur; Ti 12.

animum: haec reputant isti, qui negant animum sine corpore se intellegere posse; videbunt, quem in ipso corpore intellegant; T I, 51.

bonum: quod (sumum bonum) tertia significatione intellegitur; F IV, 15. tu ... ne intellegere quidem te || te quidem || alia ulla (bona) dicebas; T III, 46. quibus (verbis) ille (Epicurus) testatur se ne intellegere quidem ullum bonum, quod sit ...; N I, 111.

capacitatem: qui .. fundus aut quae talis animi figura intellegi potest aut quae tanta omnino capacitas? T I, 61.

causam: non sic causa intellegi debet, ut ...; Fa 34.

conservationem: illa est *ἐνταξία*, in qua intellegitur ordinis conservatio; O I, 142.

constantiam, convenientiam: hanc .. in stellis constantiam, hanc tantam tam variis curvis in omni aeternitate convenientiam temporum non possum intellegere sine mente; N II, 54.

decorum: et generale quoddam decorum intellegimus ... et aliud huic subiectum; O I, 96.

delicta: quae .. parva videntur esse delicta neque a multis intellegi possunt; O I, 145.

deum: deus ipse, qui intellegitur a nobis; T I, 66. fr IX, 10. vgl. **deus**, II, 1. intellego (6 St.) B. I. S. 664, a.

dolerem: age, si voluptatem non intellegimus, ne dolorem quidem? T III, 49.

figuram: f. capacitatem.
 formam: qui (Aristo) neque formam dei intellegi posse censeat neque ..; N I, 37.
 fundum: f. capacitatem.
 futura: quae (gens) non significari futura et a quibusdam intellegi praedicique posse censeat; D I, 2.
 honesta: haec honesta, quae intellegimus; F V, 61.
 linguam: quas (linguas) non intellegimus; T V, 116. qui linguam avium intellegunt; D I, 131.
 morbos: medici ex quibusdam rebus et advenientis et crescentis morbos intellegunt; D II, 142.
 motum: cum .. motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intellegi convenire; F I, 17.
 naturam: si ... est animus ... quinta illa non nominata magis quam non intellecta natura; T I, 41.
 nomen: qui nomen honestatis a se ne intellegi quidem dicant; A II, 140.
 orationem: cum rerum obscuritas, non verborum, facit, ut non intellegatur oratio; F II, 15.
 pietatem: nec .. pietas adversus || adversum || deos, nec quanta iis gratia debeatur, sine explanatione || explanatione || naturae intellegi potest; F III, 73.
 quaestiunculas: quas (quaestiunculas), qui intellegat † non, si ad caput referat, per se ipse facile perscipiat; L II, 51.
 rem: re .. intellecta in verborum usu faciles esse debemus; F III, 52. ut res intellegatur; F III, 55. in .. rebus ... difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intellegi; O I, 126. quos (versus) dicam, ut potero, incondite fortasse, sed tamen, ut res possit intellegi; O III, 82.
 sapientem: nemo .. horum sic sapiens, ut sapientem volumus intellegi; O III, 16.
 significationes: non nullas etiam valetudinis significationes, ut hoc ipsum, pleni enectine simus, ex quodam genere somniorum intellegi posse (medici) dicunt; D II, 142.
 somnia: quotus .. est quisque, qui somniis pareat, qui intellegat? D II, 125.
 thesaurum: ut thesaurus ex ovo intellegi debeat; D II, 142.
 tranquillitatem: ut maris .. tranquillitas intellegitur nulla ... aura fluctus commovente, sic ..; T V, 16.
 verbum: nec nos fortasse (verbum voluptatis) intellegimus; F II, 75. si haec verba ... minus intelleguntur; F III, 17. cur ... verbum nullum est, quod non intellegatur? F IV, 2.
 virtutem: prudentiamne vis esse, sine qua ne intellegi quidem ulla virtus potest? T II, 31.
 vim: quo facilius vis verbi intellegatur; F III, 51.
 voluptatem: voluptas ... a nobis intellegi non potest? F II, 75. f. dolorem.

IV. mit Object und prädicativem Zusatz:
 1. indirekte Frage: alqd: quod intellegi quale sit vix potest; A II, 124. quod .. dicitis, id non intellego quale sit; F II, 94. ut plane qualia sint intellegantur; F V, 58. quae ... intellegi qualia sicut sine summa ratione non possunt; N II, 115. f. II, 1. N I, 71. vgl. T I, 51. N III, 34.
 deos: deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia, poterunt intellegi qui qualesque sint; N II, 71.
 2. mit doppelter Accusativ: alqm: quem .. intellegimus divitem? P 42. eos .. sanos quoniam intellegi necesse est, quorum ..; T III, 11. alqd: quo (honesto) detracto quid poterit bea-

tum intellegi? T V, 45. nec .. habeo, quod intellegam bonum illud; T III, 41. honestum: f. **honestus**, B, II, 1. intellego (4 Et.) S. 182, a. quod .. pulcherrimum in rerum natura intellegi potest; Ti 12. istuc „quasi corpus“ et „quasi sanguinem“ quid intellegis? N I, 73.
 appetitum: ut perturbatio sit adpetitus vehementior, vehementior autem intellegatur is, qui procul absit a naturae constantia; T IV, 47.
 deum: f. **dens**, II, 1. intellego (7 Et.) S. 1, S. 664, a.
 obtreccationem: obtreccatio .. est, ea quam intellegi *ζηλοτυπίαν* volo, aegritudo ex eo, quod ..; T IV, 17 (18).
 proclivitatem: haec .. proclivitas ... aegrotatio dicatur, dum ea intellegatur ad aegrotandum proclivitas; T IV, 28.
 prudentiam: prudentiam .., quam Graeci *φρόνησιν* dicunt || *φρόνησιν* ||, aliam quandam intellegimus; O I, 153.

intemperans, ungemäßig, ohne Mäßigung, unbefonnen: A. alqs: ecce ... alii audaces, protervi, iidem intemperantes et ignavi; F I, 61. si fuerit is ... iniustus, intemperans, timidus; T V, 45.
 adolescentia: libidinosa .. et intemperans adolescentia effertur corpus tradit senectuti; C 29.
 gloria: sic est .. intemperans militaris in forti viro gloria; T II, 39.
 B. sum: intemperantis .. arbitror esse scribere, quod occultari velit || velis ||; A I, 2.

intemperanter, ohne Mäßigung: mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec illustrare possit ..., hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris; T I, 6.

intemperantia, Unmäßigkeit, Zügellosigkeit: I. accedit: sin autem etiam libidinum intemperantia accessit; O I, 123.
 conturbat, al.: huic (temperantiae) inimica intemperantia omnem animi statum inflamat, conturbat, incitat; T IV, 22.
 est: omnium perturbationum matrem esse arbitratur immoderatam quandam intemperantiam; A I, 39. omnium .. perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam; T IV, 22.
 II, 1. approbo: an (adproben) ... moderatam ignaviam, moderatam intemperantiam; T IV, 42.
 caveo: caveant intemperantiam, meminerint verecundiae; O I, 122.
 facio: quod ... senectus ... facit adolescentium impudentiorem intemperantiam; O I, 123.
 fugio: nec intemperantiam propter se esse fugiendam temperantiamque expetendam; F I, 48. iniustitiam et intemperantiam cum dicimus esse fugienda propter eas res, quae ex ipsis eveniunt; F III, 39.
 2. avoco ab: ille ab intemperantia ... avocari potest || ille ... potest ||; T IV, 60.
 effundo in: ut ... (deorum) effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula (videmus); N I, 42.
 evenio ex: f. I. fugio; F III, 39.
 gigno ex: et aegritudines et metus et reliquae perturbationes omnes gignuntur ex ea (intemperantia); T IV, 22.
 loquor de: cum de avaritia, cum de intemperantia ... loquetur; F II, 27.
 II. semina: iniustitiae .., intemperantiae, timiditatis quae semina essent? N III, 71.

intemperate, unmäßig: qui .. immoderate et intemperate vixerit; Ti 45.

intemperatus, ungemäßigt: ne intemperata quaedam benivolentia .. impediatur magnas utilitates amicorum; Lae 75.

intemperies, Zügellosigkeit: propter unius ex illis xviris intemperiem; R II, 63.

intempestive, ungelegen: si irascamur .. intempestive accedentibus; O I, 88.

intempestivus, unzeitig, ungelegen: nunquam (amicitia) intempestiva, nunquam molesta est; Lae 22.

intendo, anstreben, spannen, anspannen, richten: aciem: intendi acies longius non potest; A II, 80. idem ita aerem in omnis partis aciem intendit, ut .. videat ..; T IV, 38.

animum: quod parum defigunt animos et intendunt in ea, quae perspicua sunt; A II, 46. qui (Pythagoras) censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et commentem; N I, 27. in quam (magnitudinem regionum) se inciens animus et intendens; N I, 54. §. **animus**, II, 1. intendo (3 Et.) B. I, S. 188, b.

arcum: intendit cimitus Apollo arcum auratum; A II, 89. intentum .. animum tamquam arcum (Appius) habebat; C 37.

corpus: quia profundenda voce omne corpus intenditur; T II, 56.

fauces, latera, lingua: qui volunt exclamare manus, num satis habent latera, fauces, linguam intendere? T II, 56.

mentem: in eas imagines mentem intentam infixamque nostram intellegentiam capere, quae sit ..; N I, 49. ut in haec intenta mens nostra beatam illam naturam ... putet; N I, 105.

sensus: ut sensus ad res percipiendas intendere; A II, 30.

virum: ut (vir fortis) se intendat ad firmitatem; T II, 56.

vim: quam (vim mens) intendit ad ea, quibus movetur; A II, 30.

intentio, Anspannung, Anstrengung: I, I. εἰσιπτιῖς: ut ... Aristoxenus ... ipsius corporis intentionem quandam; T I, 19.

2. traduco ab: mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad tranquillitatem traducere; T IV, 3.

II. depellere: animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum; T II, 54.

firmari: quam (patientiam dolorum) saepe iam animi intentione dixi esse firmandam; T II, 65.

intento, drohend richten: is (dolor) ardentis faces intentat; T V, 76.

inter, zwischen, unter, während, bei (nachgestellt) §. III. societas; Lae 83. IV. situm): I. nach Verbis: cohaereo: ea ... praeclare inter se cohaerere; F V, 79. §. II. aptus; N III, 4.

cohaeresco: conversione luminum, cum ea inter se non cohaerescunt; Ti 49. ut (atomi)ursionibus inter se cohaerescant; F I, 17. quae (atomi) interiecto inani cohaerescunt tamen inter se; N I, 54.

commetior: ceterorum .. siderum ambitus .. homines ... neque inter se numero commetiuntur; Ti 23.

communico: ad ... communicandum .. inter omnes ius nos natura esse factos; L I, 33.

comparo: haec in deligendo officio saepe inter se comparantur necesse est; O I, 152. haec inter se comparare ... turpissimum est; O III, 18. ut

... deus ... ea .. inter se compararet et proportionem coniungeret; Ti 15. §. confero; N II, 148. ipsa inter se corporis (commoda) ... comparari solent ... ipsa inter se corporis sic, ut ..; O II, 88.

complector: nos .. inter nos esse complexos; D I, 58.

compono: nisi forte Manilius interdictum aliquod inter duos soles putat esse componendum, ut ..; R I, 20.

concerto: §. controversor.

con cilio: quae (ratio, oratio) docendo, discendo ... conciliat inter se homines; O I, 50.

concino: omnibus inter se concinentibus mundi partibus; N II, 19.

conecto: ut ... (sint) omnia inter se apta et conexa; F IV, 53. cum ... tam .. inter se omnia conexa et apta viderit; N II, 97. universa ... inter se conexa atque coniuncta; N II, 163.

confero: cotidie .. inter nos ea, quae audiebamus, conferebamus; F I, 16. nisi contulerimus inter nos, ... quid .. sit ipsum bonum; F II, 4. ex quibus conlatis inter se et comparatis artes quoque efficitur; N II, 148. quo modo est conlatum || conlata || inter ipsos (haruspices), quae pars inimica ... esset? D II, 28. an haec inter se haruspices Etrusci, Elii, Aegyptii, Poeni contulerunt? D II, 28.

confundo: omnes homines inter se natura confusi pravitate dissentiunt; L fr 2.

congruo: neque .. haec inter se congruere possent, ut ..; F III, 62. cum ea congruunt inter se, e quibus constamus; T IV, 30. omnibus partibus inter se congruentibus; L fr 2.

coniungo: inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus; F III, 66. et cum iis et inter se coniunctissimos fuisse M. Curium, Ti. Coruncanium; Lae 39. alqd. §. comparo; Ti 15. conecto; N II, 163. angures: §. convenio; D II, 82. inter so .. (esse deos) quasi civili conciliatione et societate coniunctos; N II, 78.

conligo: quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt; O I, 15. homines .. antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis vinculo configavit; R III, 3. res: §. II. aptus; N I, 9.

conloco: inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam ... collocabat; A I, 42.

conloquor: hi conlocuti inter se; T IV, 49. cum essent perpauca inter se ... conlocuti; R I, 18. qui (magi) congregantur in fano commentandi causa atque inter se conloquendi; D I, 90.

consentio: quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt; O I, 98.

consocio: §. coniungo; F III, 66.

constituo: constituimus inter nos, ut ..; F V, 1.

consto: [id quod constat inter omnes]; A I, 15. quod ... constat .. inter omnis; F IV, 33. cum .. constet inter omnes .. officium ... esse occupatum; F IV, 36. constitit .. fere inter omnes ... oportere ..; F V, 17. inter omnis omnium gentium summa constat; N II, 12. quod esset perspicuum et inter omnis constaret; N III, 8. quasi vero ... hoc perspicuum sit constetque inter omnis, eos esse deos, quos ..; N III, 11. cum constiterit inter doctos, quanti res quaeque sit; F V, 89. inter omnis .. hoc constat, ne doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium ... dolorem pati; T II, 43. quod quoniam fere constat inter omnis non philosophos solum, sed etiam indoctos; N I, 44. cum inter omnes philosophos constet ... habere ..; O II, 35. §. indoctos.

contendo: qui inter se contenderent, uter potius rem publicam administraret; O I, 87. quoniam verbis inter nos contendimus, non pugnis; P 23.

contineo: omnes inter se naturali quadam indulgentia ... contineri; L I, 35. si ... omnes eius (mundi) partes undique aequabiles ipsae per se atque inter se continentur; N II, 116.

contingo: cum .. (di) inter se paene contingant; Ti 37.

controversor: ut ... inter vos de huiusce modi rebus controversemini, non concertetis; fr II, 3.

convenio: ut inter eos, qui ambigunt, conveniat ..; F II, 4. ut convenire debet inter nos; F IV, 32. quod inter omnis nisi admodum impios convenit; N III, 7. de quo inter omnis conveniat; N III, 9. si posset inter eos aliquid convenire; L I, 53. alqd: f. II. aptus; O I, 144. quae .. est inter augures conveniens et coniuncta constantia? D II, 82. inter omnis .. (philosophos) convenire oportet commotiones ... esse vitiosas; T IV, 61.

copulo: eas .. (particulas) inter se copulabant ..; Ti 47.

decerto: ubi Demosthenes et Aeschines inter se decertare soliti sunt; F V, 5.

devincio: quod (vincium) primum homines inter se rei publicae societate devinxit; R I, 42.

differo: nihil .. inter Peripateticos et illam veterem Academiam differat; A I, 18. quid inter Indos et Persas, Aethiops et Syros differat corporibus, animis; D II, 96. haec cogitatione inter se differunt; T IV, 24. Academiam: f. alqm; A I, 18. ut ea (honesta, commoda) inter se magnitudine ... differrent; N I, 16. eorum definitiones paulum oppido inter se differunt; F III, 33. si .. nihil inter deum et deum differt; N I, 80. quantum inter se homines studiis, moribus ... differant; fr V, 37. honesta: f. commoda. est .., quod differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et verecundiam; O I, 99. multa .. sunt alia, quae inter locum et locum plurimum differant; Fa 7. ne quid inter privatum et magistratum differat; R I, 67. verecundiam: f. iustitiam. ut non multum differat inter summos et mediocres viros; O II, 30.

digladior: de quibus inter se digladiari soleant; O I, 28. quibus (sicis) digladiarentur inter se cives; L III, 20.

diiudico: utrum .. inter has sententias diiudicare malum an ..? T I, 23.

discepto: an Stoicis ipsis inter se disceptare, cum iis non licebit? A II, 126.

discordo: f. dissideo; F I, 44.

discrepo: ut haec duo verbo inter se discrepare ... videantur; O III, 83.

dispertio: f. distinguo.

dissentio: dissentientium inter se reprehensiones non sunt vituperandae; F I, 27. illi inter se dissentiunt; F II, 19. concitationibus tam .. ipsis inter se dissentientibus atque distractis; T V, 43.

dissero: inter quos disseritur; F II, 3. quae saepissime inter me et Scipionem de amicitia diserebantur; Lae 33. f. principes. an, partus ancillae sitne in fructu habendus, disseretur inter principes civitatis, P. Scaevolam, M'que Manium? F I, 12.

dissideo: qui inter se dissident; A II, 143. intus .. in animis inclusae (cupiditates) inter se dissident atque discordant; F I, 44. quorum opiniones cum tam variae sint tamque inter se dissidentes; N I, 5. vitium (appellant), cum partes corporis inter se dissident; T IV, 29. has

sententias eorum philosophorum re inter se magis quam verbis dissidere; F III, 41.

distinguo: ut ... extrema illa et summa ... inter animalium genera distincta et dispertita sint; F V, 25.

disto: septem alia (sidera) suos quaeque tenere cursus multum inter se aut altitudine aut humilitate distantia; T V, 69.

distraho: f. dissentio; T V, 43.

divido: momenta: f. partior. in sphaera maximi orbis medii inter se dividuntur; Fa 15. 16. non et sunt in sphaera maximi orbis, et ii non medii inter se dividuntur; Fa 15.

eluceo: erat .. is splendidissimo candore inter flammam circus elucens; R VI, 16.

exsisto: ex quo inimicitias maximas saepe inter amicissimos exstitisse; Lae 34.

habito: deos ... induxit Epicurus ... habitantis tamquam inter duos lucos sic inter duos mundos; D II, 40.

inambulo: nos inter has procerissimas populos in viridi opacaque ripa inambulantes; L I, 15.

intericio: alqm: f. philosophos. tu .. inter haec tantam multitudinem hominum interiectam non vides? F II, 16. f. individuum. inter horum aetates interiectus Cato; P 12. aer ... interiectus inter mare et caelum; N II, 66. id .. (materiaegenus) interiecit (deus) inter individuum atque id, quod dividuum esset in corpore; Ti 21. mare: f. caelum. qui ... interiecti inter philosophos et eos, qui rem publicam administrarent; O I, 29.

intersum: f. **intersum**, IV. inter (56 St.)

iudico: iudicabit inlicitum iudicium inter deas tris aliquis; D I, 114.

iugo: omnes .. inter se nexae (virtutes) et iugatae sunt; T III, 17.

iungo: ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur; Lae 20. ut et ipsae (coniunctiones) secum et inter se ex commensura, quae e regione esset, iungerentur; Ti 24. maxime .. corpora inter se iuncta permanent; N II, 115. in eos (homines) inter se primo domiciliis, deinde coniugiis ... iunxisti; T V, 5.

iurgo: iurgare .. lex putat inter se || vetat || vicinos, non litigare; R IV, 8.

licet: quod inter nos liceat; N I, 74.

litigo: f. iurgo.

loco: inter recte factum atque peccatum officium et contra officium media locabat quaedam; A I, 37.

loquor: nos id locutos esse inter nos, quod nunquam locuti sumus; A ep. 1. diligentius saepiusque ista loquimur inter nos; F III, 9.

necto: f. iugo.

partior: quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac divisa momenta; T I, 40.

pono: ut inter ignem atque terram aquam deus animamque poneret; Ti 15.

pugno: inter sese ipsa pugnant; F II, 90. pugnant .. haec inter se; Fa 12. si quando ea, quae dixi, pugnare inter se viderentur; O II, 9.

recipio: hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tamquam hospites erunt recipiendi; O III, 121.

repugno: haec inter se quam repugnant; T III, 72. quae et per se sunt falsa perspicue et inter se vehementer repugnantia; N I, 30.

serpo: »has inter (stellas) ... torvus Draco serpit; N II, 106.

socio: omne genus hominum sociatum inter se esse; L I, 32.

sum: inter eum, qui potiatur ... voluptatibus, et eum, qui ex crucietur ..., esse eum, qui utroque careat; F II, 14. inter quos .. est communio

legis, inter eos communio iuris est; L I, 23. inter quos ea (beneficia) sunt; O I, 56. inter illa ... aliquid tamen, quod differret, esse voluerunt; F III, 50. quae (mediocritas) est inter nimium et parum; O I, 89. amicitiam nisi inter bonos esse non posse; Lae 65. ut etiam inter deos Myrmecides aliqui minorum opusculorum fabricator fuisse videatur; A II, 120. cum (Hercules) inter homines esset; T I, 32. qui (aditus) esset inter Esquilinum Quirinaleque montem; R II, 11. inter quae (visa) nihil sit omnino; A II, 47.

versor; versari quendam inter homines divinationem; D I, 1.

vivo: quod inter haec velit virtute tamquam lege vivere; L I, 56.

II. nach Adjektivem: aptus: quam .. apta inter se et cohaerentia (dieta sint); N III, 4. ut ... in vita omnia sint apta inter se et convenientia; O I, 144. §. conecto. ut ... omnes (res) inter se aptae configataeque videantur; N I, 9.

bonus: huius .. operis maximi inter homines atque optimi illum (moderatores) esse perfectorem volo; R V, 8.

clarus: magnum inter pueros aurea clarum coma quondam || quem clam, al. || Thyestem elepere ausum esse e regia; N III, 68.

communis: inter quos .. ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est; L I, 23. quibus .. haec sunt inter eos || [inter eos] || communia; L I, 23. quaedam esse .. inter se animalibus reliquis ... communia; F V, 25. multa .. sunt civibus inter se communia; O I, 53. homines: §. par; L I, 35. voluptatem .. illam Epicuri solis inter se peioribus esse communem; A fr 20 (3. 18). de ceteris sunt inter illos (philosophos) non nulla communia; A II, 70.

contrarius: septem orbis dispares ... (deus) moveri iussit contrariis inter se cursibus; Ti 25.

dispar: quinque stellas ferri eosdem cursus constantissime servantis disparibus inter se motibus; T I, 68. quattuor (orbis deus fecit) et inter se dispares; Ti 25.

diversus: e quibus (cingulis) duos maxime inter se diversos ... obriguisse pruina vides; R VI, 21.

magnum: §. bonus.

medius: modo intellegas inter illum ... et eum ... esse illum medium; F II, 14. non placuit Epicuro medium esse quiddam inter dolorem et voluptatem; F I, 38. inter infirmitatem unius temeritatemque multorum medium optimates possederunt locum; R I, 52.

necessarius: hoc ... constat ... bonis inter bonos quasi necessariam benivolentiam; Lae 50.

par: nihil est .. unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus; L I, 29. sunt .. omnes pares inter se praeter Superbum; P II. unam esse hominum inter ipsos vivendi parem communemque || et communem || rationem; L I, 35. mundos: §. similis; A II, 55. quodsi virtutes sunt pares inter se, paria esse etiam vitia necesse est; P 21.

similis: alqm: §. par; L I, 29. sic quosdam (mundos) inter sese non solum similes, sed undique perfecte et absolute ita || [ita] || pares, ut ...; A II, 55. ut omnes earum (formarum) partes sint inter se simillimae; N II, 47. ex ea (materia) particulas, similes inter se, minutas; A II, 118.

III. nach Substantivem und Verbindungen von Substantiv und Verb: adhaesiones: ita effici complexiones et copulationes et adhaesiones atomorum inter se; F I, 19.

agnati: §. fratres.

amicitia: talis .. inter viros amicitia tantas oportunitas habet, quantas vix quoque dicere; Lae 22.

arbitrari: ego plane vellem me arbitrum inter antiquam Academiam et Zenonem datum; L I, 53.

bellum gero: quod (bellum) Athenienses et Lacedaemonii summa inter se contentione gesserunt; R I, 25.